
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 48 
din 28 februarie 2005 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate  
al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.5546 din 
21.02.2005; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 5547 din 21.02.2005; 
-Ordonanţa Guvernului nr. 84/30.08.2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată prin Legea nr. 372/11.06.2002; 
-Hotărârea Guvernului nr. 2104/24.11.2004 pentru aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare 
a numărului de funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea 
patrimoniului şi managementul resurselor umane, financiare şi materiale; 
-Hotărârea nr. 394/2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind înfiinţarea Direcţiei de Evidenţă a 
Persoanelor în cadrul aparatului propriu de specialitate; 
-prevederile art. 10 alin. (3) şi art. 38 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.92/2004, privind 
reglementarea drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2005;  
-prevederile art. 2, alin. (3) din Legea nr. 188/1999, republicată, privind Statutul funcţionarilor publici; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad;  

În temeiul prevederilor art. 38 alin.(2) lit. „e” şi ale art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
   
Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, prin transformarea în funcţii publice a unor funcţii vacante, în regim contractual, din 
cadrul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor, după cum urmează: 

a) o funcţie de execuţie de inspector de specialitate, GP II, din cadrul posturilor prevăzute pentru 
poliţiştii detaşaţi, în condiţiile legii, se transformă în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
principal, treapta de salarizare 3;  

b) două funcţii de execuţie de referent TP IA, corespunzătoare posturilor rezervate pentru poliţişti 
detaşaţi, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de 
salarizare 3; 

c) patru funcţii de execuţie de inspector debutant, cu studii superioare, se transformă în funcţii 
publice de execuţie de inspector, clasa I, debutant; 



d) două funcţii de execuţie de referent TP IA, cu studii medii se transformă în funcţii publice de 
execuţie de inspector, clasa I, gradul asistent, treapta de salarizare 3; 

 
Art.2.  Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, prin transformarea în funcţii publice a unor funcţii în regim contractual, ocupate în 
baza contractelor individuale de muncă, pe durată nedeterminată, corespunzătoare posturilor care presupun 
exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 2 alin. (3) din Legea nr. 188/1999, republicată, după cum urmează:  

a) funcţia de conducere de şef serviciu, din cadrul posturilor ocupate de poliţişti detaşaţi în condiţiile 
legii, având aferentă o funcţie de execuţie de consilier, GP IA se transformă în funcţie publică de conducere 
de şef serviciu, având aferentă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul superior, treapta de 
salarizare 1,  

b) trei funcţii de execuţie de referent TP IA, din cadrul posturilor ocupate de poliţişti detaşaţi în 
condiţiile legii, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de 
salarizare 1; 

c) nouă funcţii de execuţie de referent TP IA, din cadrul posturilor ocupate de personalul contractual 
transferat de la Biroul Municipal de Evidenţă Informatizată a Persoanei Arad, se transformă în funcţii publice 
de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de salarizare 1; 

d) o funcţie de execuţie de dactilograf TP I, din cadrul posturilor ocupate de personalul contractual 
transferat de la Biroul Municipal de Evidenţă Informatizată a Persoanei Arad, se transformă în funcţie publică 
de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de salarizare 1. 

 
Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, prin transformarea în funcţii publice a unor funcţii în regim contractual, ocupate în 
baza contractelor individuale de muncă, pe durată nedeterminată, corespunzătoare posturilor care presupun 
exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 2 alin. (3) din Legea nr. 188/1999, republicată, din cadrul Serviciului 
Relaţii Publice, după cum urmează:  

a) şapte funcţii de execuţie de inspector, debutant, cu studii superioare, se transformă în funcţii publice 
de execuţie de inspector, clasa I, gradul debutant; 

b) funcţie de execuţie de referent, TP IA, cu studii medii se transformă în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul superior, treapta de salarizare 3. 
 
Art.4.Se aprobă statul de funcţii şi organigrama aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare după obţinerea avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici.  
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Cziszter Kalman Doina Paul 

 
 

                 
 
 
 
 
              



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 5546/21.02.2005 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 38 alin.(2), lit. « e » şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al 

Consiliului Local al Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

 Având în vedere faptul că personalul Serviciului de Evidenţă a Persoanelor şi o parte din 

personalul Serviciului Relaţii Publice din cadrul aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local 

al Municipiului Arad, este încadrat cu contract individual de muncă în posturi care presupun 

activităţi ce implică exercitarea prerogativelor de putere publică, consider legală şi oportună 

adoptarea unei hotărâri privind aprobarea modificării calităţii acestor funcţii, respectiv 

transformarea lor din funcţii în regim contractual de muncă în funcţii publice. 

   
  
 
 
 
 

PRIMAR 

 

ING. FALCĂ GHEORGHE 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Bulevardul Revoluţ iei nr. 75, ARAD  2900 

 Tel: 0040 257 281850, Fax 0040 257 214764 

SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 5547/21.02.2005 
 

RAPORT 
al Compartimentului Resurse Umane 

 
 
 

 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată sub nr. 5547/21.02.2005,   a domnului 
Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului 
Local al Municipiului Arad”, 

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.5546 
din 21.02.2005; 
-eferatul nr. 5515 / 21.02.2005 al Serviciului Relaţii publice - Direcţia de Comunicare, privind 
transformarea în funcţii publice a unor funcţii în regim contractual de muncă; 

Considerente de ordin general:  
Deoarece posturile vacante din cadrul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor sunt 
în regim contractual de muncă, iar personalul din cadrul acestui serviciu precum şi o parte din 
personalul Serviciului Relaţii Publice este încadrat cu contract individual de muncă, precum şi faptul 
că aceste posturi presupun activităţi care implică exercitarea prerogativelor de putere publică, 
conform prevederilor art. 2, alin. (3) din Legea nr. 188/1999, republicată privind Statutul 
funcţionarilor publici şi a prevederilor art. 10, alin. (3) şi  art. 38 din OUG nr. 92/2004 privind 
reglementarea drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2005. 

 
PROPUNEM : 

 
Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea statului 

de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad, prin 
transformarea în funcţii publice a unor funcţii vacante şi ocupate, în regim contractual de 
muncă, din cadrul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor şi a Serviciului Relaţii 
Publice, după cum urmează: 

(1) Serviciul Public Comunitar Evidenţă a Persoanelor – Serviciul Regim 
Evidenţă: 
          A) Funcţii vacante: 

a) o funcţie de execuţie de inspector de specialitate, GP II, din cadrul posturilor prevăzute 
pentru poliţiştii detaşaţi, în condiţiile legii, se transformă în funcţie publică de execuţie de inspector, 
clasa I, gradul principal, treapta de salarizare 3;  

b) două funcţii de execuţie de referent TP IA, corespunzătoare posturilor rezervate pentru 
poliţişti detaşaţi, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, 
treapta de salarizare 3; 



c) patru funcţii de execuţie de inspector debutant, cu studii superioare, se transformă în 
funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, debutant; 

d) două funcţii de execuţie de referent TP IA, cu studii medii se transformă în funcţii publice 
de execuţie de inspector, clasa I, gradul asistent, treapta de salarizare 3; 

B) Funcţii ocupate: 
 a) funcţia de conducere de şef serviciu, din cadrul posturilor ocupate de poliţişti detaşaţi în 

condiţiile legii, având aferentă o funcţie de execuţie de consilier, GP IA, se transformă în funcţie 
publică de conducere de şef serviciu, având aferentă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul superior, treapta de salarizare 1;  

b) trei funcţii de execuţie de referent TP IA, din cadrul posturilor ocupate de poliţişti 
detaşaţi în condiţiile legii, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
superior, treapta de salarizare 1; 

c) nouă funcţii de execuţie de referent TP IA, din cadrul posturilor ocupate de personalul 
contractual transferat de la Biroul Municipal de Evidenţă Informatizată a Persoanei Arad, se 
transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de 
salarizare 1; 

d) o funcţie de execuţie de dactilograf TP I, din cadrul posturilor ocupate de personalul 
contractual transferat de la Biroul Municipal de Evidenţă Informatizată a Persoanei Arad,             
se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul principal, treapta de 
salarizare 1. 

Precizăm că atribuţiile postului, impropriu denumit „dactilograf”, în structura preluată de la 
Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor sunt corespunzătoare celor de exercitare a 
prerogativelor puterii publice, în condiţiile legii. 

(2)    Serviciul Relaţii Publice: 
 Funcţii ocupate: 
c) şapte funcţii de execuţie de inspector, debutant, cu studii superioare, se transformă în 

funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul debutant; 
d) funcţie de execuţie de referent, TP IA, cu studii medii se transformă în funcţie publică de 

execuţie de referent, clasa III, gradul superior, treapta de salarizare 3. 
 

 

SECRETAR CONSILIER 
Doina Paul Adriana Sobaru 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr.1 la Hotărârea nr. 48/28.02.2005 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  conducere Functia de  executie 

Cl
as

a 

G
ra

d 
pr

of
es

io
na

l 

Tr
ea

pt
a 

de
 

sa
la

riz
ar

e Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 
1 secretar municipiu         1 
2 arhitect-şef consilier I superior 3 1 

consilier juridic I superior 1 1 
3 director executiv 

consilier I superior 1 3 
4 director executiv adjunct consilier I superior 1 1 

superior 1 2 
consilier juridic I 

superior 2 2 5 şef serviciu 
consilier I superior 1 20 
consilier I superior 1 8 

6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

superior 1 3 
principal 3 1 7   auditor I 
asistent 3 1 
superior 1 57 
superior 2 12 
superior 3 27 
principal 3 11 
asistent 1 1 
asistent 3 19 

8   consilier I 

debutant   12 
superior 1 3 
superior 2 10 
principal 1 6 
principal 3 2 
asistent 3 10 

9   consilier juridic I 

debutant   3 
principal 3 1 
asistent 3 9 10   inspector I 
debutant   12 
superior 1 18 

11   referent de 
specialitate II 

asistent 3 1 
superior 1 73 
superior 2 4 
superior 3 13 
principal 3 11 
asistent 3 10 

12   referent III 

debutant   3 
       
 Total funcţii publice   373    
 conducere 40    
 

din care 
execuţie 332    



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr.48/28 februarie 2005 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 

     
 A Funcţii de conducere    
     

Nr. crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      
treapta 

Nivelul studiilor Nr. 
 posturi 

inspector de specialitate IA S 1 1 şef birou 

inspector IA M 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 

  Total posturi conducere 3 

 B Funcţii de execuţie    

Nr. crt.  
Denumirea funcţiei 

Gradul/      
treapta 

Nivelul studiilor Nr. de 
posturi 

 a) Personal de specialitate    

1 consilier IA S 1 

IA S 10 2 inspector de specialitate 

I S 3 

3 referent IA SSD 2 

4 referent IA M 7 

IA M 5 

I M 1 

5 inspector 

III M 1 

 b) Personal care ocupă funcţii comune    

1 casier I M 5 

2 arhivar I M 1 

3 administrator I M 2 

I M 8 4 muncitor calificat 

III M 8 

5 magaziner I M 1 

6 paznic I M,G 1 

7 portar I M,G 3 

8 îngrijitor I M,G 8 

 Total posturi execuţie 67 

  

    Total personal contractual 70 

 



PRIMARCLM 

C
om

pa
rt

im
en

t 
R

es
ur

se
 U

m
an

e 
4 

Se
rv

ic
iu

l A
gr

ic
ol

 
1+

9 

Se
rv

ic
iu

l  
Ju

ri
di

c-
C

on
te

nc
io

s 
1+

13
 

Se
rv

ic
iu

l 
A

dm
in

is
tr

aţ
ie

 
Pu

bl
ic
ă 

L
oc

al
ă 

1+
10

 

 
C

om
pa

rt
im

en
t  

A
si

st
en
ţă

 J
ur

id
ic
ă 

4 

C
om

pa
rt

im
en

t 
A

vi
za

re
 şi

 E
vi

de
nţ
ă 

 
C

on
tr

ac
te

 
2 

SECRETAR  
CLM 1+1 

VICEPRIMAR 
1 

VICEPRIMAR 
2 

Biroul Activităţi      
Culturale şi 

Sportive 
1+5 

T
ea

tr
ul

 
Io

an
 S

la
vi

ci
 

T
ea

tr
ul

 d
e 

M
ar

io
ne

te
 

C
as

a 
de

 C
ul

tu
ră

  
A

 M
un

ic
ip

iu
lu

i 

Fi
la

rm
on

ic
a 

 

DIRECŢIA  
GENERALĂ  

ECONOMICĂ 1 

Direcţia Fiscală 
1 

Se
rv

ic
iu

l I
m

po
zi

te
 şi

 
T

ax
e 

pe
rs

oa
ne

 
ju

ri
di

ce
, T

re
zo

re
ri

e 
1+

18
 

B
ir

ou
l 

Ju
ri

di
c 

- C
on

te
st

aţ
ii 

1+
9 

Se
rv

ic
iu

l U
rm

ăr
ir

e 
Im

po
zi

te
 şi

 T
ax

e 
1+

16
 

Se
rv

ic
iu

l  
Im

po
zi

te
 şi

 
T

ax
e 

pe
rs

oa
ne

 fi
zi

ce
 

1+
13

 

Se
rv

ic
iu

l e
 –

 ta
xe

 
1+

14
 

Se
rv

ic
iu

l  
A

ct
iv

ită
ţi 

E
co

no
m

ic
e 

1+
9 

Se
rv

ic
iu

l B
ug

et
 

1+
8 

Se
rv

ic
iu

l F
in

an
ci

ar
 

C
on

ta
bi

lit
at

e 
1+

9  

Biroul Contabilitatea 
Veniturilor 

1+7 

Se
rv

ic
iu

l C
on

st
ru

cţ
ii 
şi

 
U

rb
an

is
m

 
1+

15
 

ARHITECT ŞEF
1 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

E
vi

de
nţ
ă 

C
on

st
ru

cţ
ii 

2 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

A
co

rd
 U

ni
c 

3 

B
ir

ou
l D

ez
vo

lta
re

 
U

rb
an
ă 
şi

 P
ub

lic
ita

te
 

1+
5 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

O
cu

pa
re

 D
om

en
iu

lu
i 

Pu
bl

ic
 6

 

DIRECŢ

Se
rv

ic
iu

l  
E

di
lit

ar
 

1+
16

 

B
ir

ou
l A

dm
in

is
tr

ar
e 

Z
on

e 
In

du
st

ri
al

e 
1+

5 

Se
rv

ic
iu

l  
In

ve
st

iţi
i 

1+
8 

Se
rv

ic
iu

l C
ad

as
tr

u 
şi

 
A

gr
ic

ul
tu

ră
 

1+
9 

B
ir

ou
l F

on
d 

L
oc

at
iv

 
5+

1 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA DE 
EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR 1 

Se
rv

ic
iu

l d
e 

Ev
id

en
ţă

 a
 

Pe
rs

oa
ne

i 
1+

22
 

Se
rv

ic
iu

l S
ta

re
 C

iv
ilă

 
1+

13
 



 
 
 


